UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

EDITAL Nº 278/2023 - PROEN

Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no

Programa Nacional de Formação  de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, torna público a

homologação das inscrições do Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores

para atuarem no Programa Nacional de Formação  de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA. Através do edital 231/2023 –

UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica – PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria Nº 220, de 21 de dezembro de2021 e

Edital Nº 08/2022 – CAPES/PARFOR.

CANDIDATO (a) ÁREA SITUAÇÃO

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ANTÔNIO HIGOR GUSMÃO DOS
SANTOS

Jogos, brinquedos e

brincadeiras

  DEFERIDA

ANTONIO SILVA ANDRADE
CUNHA FILHO

DEFERIDA

FABYANA RIBEIRO FERREIRA
BERNARDES

DEFERIDA

FERNANDO MARTINS CUTRIM DEFERIDA

NÁDYA FERNANDA DE ABREU
DUAILIBE

DEFERIDA

ITANIO DA SILVA SOARES Metodologia do

Ensino da Educação

Física

DEFERIDA

BÁRBARA SOUSA LIMA Metodologia do

Ensino da Educação

Física

DEFERIDA

SEM CANDIDATOS INSCRITOS Fundamentos

Filosóficos Aplicados

a Educação Física

-------------------

MARCELINO MENDES SOARES Fundamentos

Sociológicos e

Antropológicos

aplicados a Educação

Física

DEFERIDA

BENEDITO BARCELOS SOBRINHO

Comportamento

DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

Motor

MATHEUS GOMES CASTRO

Comportamento

Motor

DEFERIDA

ALINE SILVA ANDRADE Educação Física no

Ensino Fundamental e

Médio

DEFERIDA

MIRELLE CUTRIM PENHA
PESTANA

DEFERIDA

RAFFAELLE ANDRESSA DOS
SANTOS

DEFERIDA

WILLIAN COSTA ROSA DEFERIDA

JOSE RIBAMAR SOARES RIBEIRO

Fundamentos e

Metodologia do

Ensino do Atletismo

DEFERIDA

LEIDIANE CABRAL BEZERRA DEFERIDA

MANOEL RENATO MUNIZ FARIAS DEFERIDA

MARIA DO SOCORRO VIANA
RÊGO

Fundamentos e

Metodologia do

Ensino da Ginástica

DEFERIDA

ROSINARA DE SOUSA CARDOSO DEFERIDA

EVELYN FEITOSA RODRIGUES DEFERIDA

PAULO VITOR ALBUQUERQUE
SANTANA

Fundamentos e

Metodologia do

Ensino do Futebol e

Futsal

DEFERIDA

EZEQUIAS RODRIGUES PESTANA DEFERIDA

KASSIANA DE ARAÚJO PESSOA
MATTE

DEFERIDA

YWRY CRYSTIANO DA SILVA
MAGALHÃES

DEFERIDA

JHONATAN WENDEL TAVARES
FERREIRA

Cultura Corporal e

Diversidade Étnico-

Racial

DEFERIDA

LAINA CAROLINE DOS SANTOS
SOUSA

DEFERIDA

NANDO MARLEY LIMA PACHECO DEFERIDA

SEM CANDIDATOS INSCRITOS

BIOMECÂNICA

----------------------

LICENCIATURA EM HISTÓRIA

ANTÔNIO CARLOS LIMA SOUSA

    HISTÓRIA

GERAL

DEFERIDA

ANA LIVIA BOMFIM VIEIRA DEFERIDA

ALEX SILVA COSTA DEFERIDA

CLAUDIA SILVA LIMA  INDEFERIDA com base

nos termos item II. do

edital subitem

4.a que trata da Ficha

de Inscrição.

EVA DAYNA FELIX CARNEIRO DEFERIDA

NIVALDO GERMANO DOS SANTOS DEFERIDA

MARCIO GOMES BRAGA

HISTÓRIA DO

BRASIL

DEFERIDA

MANOEL DA SILVA RAMOS

JUNIOR

DEFERIDA

JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA FILHO DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

LUCINÉIA NUNES LEAL

LEITURA E

PRODUÇÃO

TEXTUAL

DEFERIDA

GARDENIA DE ALMEIDA

BEZERRA

DEFERIDA

FABIA ELINA DOS SANTOS

ARAUJO

DEFERIDA

ROSANA SOUSA PEREIRA DEFERIDA

ANA PATRICIA SA MARTINS DEFERIDA

JERMANY GOMES DEFERIDA

ILKA JANAIRA MARTINS

PADILHA

DEFERIDA

MARIA EDILEUZA ALENCAR

SILVA

DEFERIDA

VALÉRIA BRANDAO SANTAN

PEREIRA

DEFERIDA

NATANIEL MENDES DA SILVA DEFERIDA

ALGEMIRA DE MACEDO

MENDES

DEFERIDA

RITA DE CASSIA BASTOS

CIRQUEIRA COSTA

DEFERIDA

INACIA NETA BRILHANTE DE

SOUSA

DEFERIDA

LAIARA NATIELI SILVA

RIBEIRO

DEFERIDA

ANA CARLA VALE LAGO DEFERIDA

GARDENIA DE ALMEIDA

BEZERRA

      LINGUÍSTICA

DEFERIDA

ROSANA SOUSA PEREIRA DEFERIDA

DANIELA JAQUELINE TÔRRES

BARRETO

DEFERIDA

ELAINE NASCIMENTO RAULINO DEFERIDA

VALÉRIA BRANDAO SANTAN

PEREIRA

DEFERIDA

MARIA PAIXAO SANTOS

CORREA

DEFERIDA

CLEUDIMAR MENESES PINA

PEREIRA

          LIBRAS

DEFERIDA

RENAN PIRES AZEVEDO DEFERIDA

RUAN PIRES AZEVEDO DEFERIDA

KEYLLIANE DE SOUSA

MARTINS

DEFERIDA

GISELE FERREIRA BRITO DEFERIDA

JOSIANE COELHO DA COSTA DEFERIDA

RAIMUNDA NONATA ALVES

CIDREIRA

DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

SILVANY ALVES DE SOUSA DEFERIDA

LIVIA FERNANDA DINIZ GOMES

INTERAÇÃO

COMUNICATIVA

DEFERIDA

CRISTIANE ARAUJO LIMA DEFERIDA

LAURA VIRGINIA TINOCO FARIAS DEFERIDA

VIVIANE LIMA COIMBRA DEFERIDA

MARINA FERNANDA VEIGA DOS

SANTOS DE FARIAS LIMA
DEFERIDA

PAULO CIRIO SILVA DEFERIDA

CARLOS HENRIQUE BATISTA DOS

SANTOS
DEFERIDA

ANA MARIA ARAÚJO MACHADO

MAIA
DEFERIDA

ANA LOUDES PEREIRA SOUSA DEFERIDA

LUIZ MÁXIMO COSTA DEFERIDA

WHERLYSHE  SOUSA DE MORAIS

DIREITOS

HUMANOS

DEFERIDA

LUIS FABIO PEREIRA MAIA DEFERIDA

FRANCISCO DAS CHAGAS DE

MESQUITA COSTA
DEFERIDA

VIOLETA CRISTINA SOARES

MORAES
DEFERIDA

DACILÉIA LIMA FERREIRA DEFERIDA

ERICA ANDRESSA ROCHA DA

SILVA
DEFERIDA

PRISCILA KARINA SANTOS

MORENO
DEFERIDA

LORENA MENDES CARNEIRO

FERNANDES
DEFERIDA

MARCIO RONALD LOPES DEFERIDA

MANOEL FERREIRA RAMOS DEFERIDA

SABRINA LIMA DOS SANTOS

DIDÁTICA DO

ENSINO          DE

LÍNGUA INGLESA

DEFERIDA

MICHELLE CALDEIRA SOUSA

SILVA

DEFERIDA

LEANDRO VALENTE DA VEIGA DEFERIDA

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JOSEANE DE JESUS DE SOUSA

RIBEIRO

Educação Matemática

INDEFERIDO

Não anexou Cópia do

certificado/diploma da

Pós-Graduação em

Mestrado em Educação

Matemática; Mestrado

em Ensino de Ciências e

Matemática

LICENCIATURA EM  PEDAGOGIA/IMPERATRIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

ALDALBERTO PEREIRA TORRES DEFERIDA

AMANDA RIBEIRO MIRANDA DEFERIDA

ANA CLAUDIA DE SOUSA ALVES DEFERIDA

ANTÔNIA MÁRCIA MEIRELES RAMOS DEFERIDA

APARECIDA DE LARA LOPES DIAS DEFERIDA

AURINEIDE SE AGUIAR SILVA ARGEL DEFERIDA

CARLOS HUMBERTO SILVA DE SOUSA DEFERIDA

CLÁUDIA LÚCIA ALVES DEFERIDA

DAMIÃO KENNEDY SILVA DEFERIDA

CHRISTIANO R. LIMA AGUIAR DEFERIDA

EDILMA BANDEIRA DE ARAÚJO DEFERIDA

EWENY CRISTINA MORAES FIGUEREDO DEFERIDA

GEOÉSLEY JOSÉ NEGREIROS MENDES DEFERIDA

GILVÂNIA QUEIROZ MADEIRA DEAGUIAR INDEFERIDO

Não assinou o item

i) e não paginou a

documentação.

ILAISE MARTINS LIMA INDEFERIDO

Conforme Edital

231/2023 PROEN, a

candidata não atendeu

ao disponho no item I

DISPOSIÇÕES

PRELIMINARES, letra

a) inciso II e letra b)

inciso I

JASSON DE SOUSA SANTOS INDEFERIDA

Não assinou o item i)e não

paginou a documentação.

JOÃO PAULO SANTANA MACIEL DEFERIDA

PAULA ALEXANDRA TRINDADE INDEFERIDA

Conforme o Edital

231/2023 PROEN, a

candidata não atendeu ao

disponho no item II da

inscrição , n° 4,letra e)

Cópia do

diploma de Graduação

e Histórico Escolar

correspondente.

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO  OLIVEIRA MARINHO INDEFERIDA

Conforme o Edital

231/2023 PROEN, a

candidata não atendeu

ao disponho no item II da

inscriçõ, n° 4,

letra b) Currículo

Lattes atualizado

acompanhado dos

documentos

comprobatórios dos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

títulos, nos últimos cinco

anos.

MARCELLA ARRAES CASTELOBRANCO DEFERIDA

MARIA CLAUDIA LIMA SOUSA INDEFERIDA

Não apresentou

itensa); b); c); d);

e); i)

Também não ter

atendido a retificação

do Edital quecoloca:

O candidato deverá

apresentar e enviar,

obrigatoriamente, no

atoda inscrição via

e-mail, os seguintes

documentos e na

sequência a seguir, em

arquivo único,paginado

em formato PDF

no tamanho de até

22 MB.

MARIA DE FÁTIMA VALE DE SOUSA INDEFERIDA

Não apresentou o

item h)

PATRÍCIA ALVES SILVA INDEFERIDA

Não assinou o item

a)

RAIMUNDA MARIA BARBOSA DE SÁ DEFERIDA

RICARDO COSTA ALVARENGA INDEFERIDA

Conforme o edital de

236/2023, ANEXO VII,

retificação do Edital

231/2023 PROEN, o

candidato não atende ao

requisito de

graduação/Pós-Graduação

na área de atuação do

curso.

VALDINA DOS SANTOS AGUIAR DEFERIDA

VADILSON DE ALMEIDA SILVA DEFERIDA

WELLINGTHON DOS SANTOS SILVA

INDEFERIDA

(Não apresentou o item j)

LICENCIATURA EM  PEDAGOGIA/SÃO LUÍS

CLÊNIA DE JESUS PEREIRA

DOS SANTOS

DEFERIDA

GRACE KELLY SILVA SOBRAL

SOUZA

DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

GISELE MEIRELES MENDES INDEFERIDA

Alínea F do Item II

IONE DA SILVA GUTERRES

INDEFERIDA

Alínea E e F do Item II

incompleto (sem histórico

escolar)

ISABEL CRISTINA COSTA FREIRE

INDEFERIDA Alínea B

do Item II

incompleto (currículo não

comprovado)

KATIA REGINA DOS SANTOS CASTRO INDEFERIDA

Alínea A e C do Item II

LUCIANA ALVES COELHO NOGUEIRA INDEFERIDA

Alínea B e F do Item II

MÁRCIA FERNANDA PEREIRA GONÇALVES INDEFERIDA

Alínea E do Item II

conforme Anexo VII

NAYSA CRISTINE SERRA SILVA INDEFERIDA

Alínea B (currículo não

comprovado com

atualização)

TERCILIA MARIA DA CRUZ SILVA INDEFERIDA

Alínea B, F e J, do Item II

ALDIMAR MARTINS BOTTENTUIT INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “b”,

“i” e  “j”

ELIZANGELA DUARTE GOMES INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “b”,

“e”,  “f” e “h”

KYLLY BANDEIRA DE MELO RODRIGUES Não cumpriu alínea “f”

MALILA DA GRAÇA ROCHO ABREU DEFERIDA

MARCOS VINICIUS MARQUES DA SILVA DEFERIDA

MAYSA LEITE SERRA SANTOS INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “b” e

“k”

NATHALIA RISSANE COSTA GOMES INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “e” e

“f”

PAULO SÉRGIO DE JESUS VIELA INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “e”,

“f” e “h

RICHARDSON SANTOS MARAMALDO INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “f”

ROSIANE SILVEIRA RODRIGUES VELOSO INDEFERIDA

Não cumpriu alíneas “b” e

“f”

SUZANE CASTRO DE ARAÚJO SILVA INDEFERIDA

Não cumpriu alínea “f”

MARIANA FERNANDES BRITO DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

NEUZIANE SOUSA DOS SANTOS INDEFERIDA

Item 4; alíneas “a” (I, IV),

e “b” (I, IV,) - (II –

Inscrição: 4. “b; h; j”)

MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS FREITAS INDEFERIDA

Item 4; alíneas “a” (I, IV),

e “b” (I, IV,) - (II –

Inscrição: 4. “b; h”).

NATÁLIA CRISTINA GOIABEIRA DOS SANTOS DEFERIDA

ROSANGELA DOS SANTOS RODRIGUES DEFERIDA

RODVANIA FRAZÃO MACEDO INDEFERIDA

Anexo VII-Pedagogia

(Mestrado ou

Doutorado em

Educação ou áreas

afins).

NEUZALINA IRENE SANTOS INDEFERIDA

Anexo VII-Pedagogia

(Mestrado ou

Doutorado em

Educação ou áreas

afins).

ELIZANGELA DUARTE GOMES INDEFERIDA

Item 4; alíneas “a” (I, IV),

e “b” (I, IV,) - (II –

Inscrição: 4. “b; e; f; h; i”).

ALDIMAR MARTINS BOTTENTUIT INDEFERIDA

No Edital nº 251/2023

PROEN , item 4.

SUZANA ANDREIA SANTOS COUTINHO INDEFERIDA

Item 4, alínea “b”. Não

apresentou vínculo

atualizado, conforme:

Edital nº 243/2023-

PROEN

SUELY SOUSA LIMA INDEFERIDA

Item 4, alínea “b”

WALNEIDE MASSETT OLÍMPIO PEREIRA INDEFERIDA

Item 4; alínea “f”

YÊDA SÁ MALTA INDEFERIDA

Item 4. Não

apresentação de

documentos em

condição visual de

análise.

Carla Ivana Amorim da Silva DEFERIDA

Claudia de Oliveira Vale INDEDERIDA

II Da inscrição, item 4,

alínea “b”

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

Bruna Cibelle de Andrade Abreu INDEERIDA

I Das disposições

preliminares, item

4, alínea “I”

Cristiã Araújo Leão INDEERIDA

Item 4; alínea “b” e “e”

Alailton Luis Araújo Gonçalves INDEFERIDA

Item 4, alínea “a”, “b”, “i”

e “j”

Elisangela Moraes Gonçalves INDEERIDA

Item 4; alínea “f”

Alexandre Moura Lima Neto INDEFERIDA

Item 4; alínea “e”

Alberto Magno Moreira Martins DEFERIDA

Claudimar Alves Durans INDEFERIDA

Item 4; alínea “e”

Elke Trindade de Matos Baima INDEFERIDA

Item 4; alínea “i”

São Luís, 16 de Novembro de 2023

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino